МУНИЦИПАЛЬНОЕ ДОШКОЛЬНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

СЕТИЩЕНСКИЙ ДЕТСКИЙ САД «СКАЗКА»

КРАСНЕНСКОГО РАЙОНА

БЕЛГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ

ПРИКАЗ

с.Сетище

«30»  августа  2024 г.                                                                    №  46/1

О реализации комплексных мер,

направленных на формирование

функциональной грамотности

в МДОУ Сетищенском детском саду «Сказка»

В  соответствии с приказом министерства образования Белгородской области от 28 июня 2024 №2034 «О реализации комплекса мер, направленных на формирование функциональной грамотности обучающихся общеобразовательных организаций Белгородской области», приказом Отдела образования Администрации Красненского района №554 от 04.07.2024 «О реализации комплекса мер, направленных на формирование функциональной грамотности обучающихся общеобразовательных организаций Красненского района», с целью обеспечения научно-методического сопровождения педагогических работников и управленческих кадров и организации мероприятий по формированию и оценке функциональной грамотности воспитанников МДОУ Сетищенского детского сада «Сказка»

приказываю:

1. Назначить ответственным  по вопросам формирования функциональной грамотности на 2024 – 2025 учебный год в ДОУ заведующего Дешину Л.А.

          2. Утвердить комплексный план мероприятий, направленный на формирование и оценку функциональной грамотности воспитанников МДОУ Сетищенского детского сада «Сказка» 2024 — 2025 учебный год (приложение 1)

          З. Разместить на официальном сайте дошкольного учреждения план мероприятий по формированию и оценке функциональной грамотности воспитанников до 17.09.2024 года.

          4. Воспитателям организовать информационно-разъяснительную работу с родителями по вопросу формирования и оценке функциональной грамотности у детей.

          5.Обеспечить использование педагогами эффективных педагогических технологий, позволяющих формировать функциональную грамотность у воспитанников.

          6.Обеспечить прохождение педагогами курсов повышения квалификации по вопросам функциональной грамотности.

7. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

     Заведующий ДОУ

     Сетищенским детским садом «Сказка»                                  Л. Дешина
                С приказом ознакомлены:

                                                                                            ______________/С. Ильина/

____________/Н. Миколаюк/

	                   Приложение

к приказу МДОУ Сетищенского детского сада «Сказка»

от «30»августа 2024 года № 46/1

План мероприятий

по формированию функциональной грамотности в

МДОУ Сетищенском детском саду «Сказка»

на 2024-2025 учебный год

	№

п/п
	Мероприятие
	Срок

исполнения
	Результаты
	Ответственные

	1.
	Ведение отдельной страницы на официальном сайте по формированию функциональной грамотности
	В течении учебного года
	Обеспечение открытости и доступности информации по вопросамформирования функциональной грамотности дошкольников
	Ответственный за ведение сайта

	2.
	Разработка плана по формированию и оценке функциональной грамотности. Определение ответственных лиц по вопросамформирования функциональной грамотности.
	сентябрь
	Разработка и  размещение плана на сайте ДОУ. Утверждение приказом  ответственного по формированию и оценке функциональной грамотности
	Заведующий ДОУ

	3.
	Проведение родительских собраний
	В течении года
	Просвещение грамотности родителей по вопросам формировния  функциональной грамотности
	Воспитатель

	4.
	Представление практик формирования функциональной грамотности в рамках мероприятий различного уровня
	 В течении года
	Формирование ФГ у  воспитанников
	Воспитатели возрастных групп

	5.
	 Консультации для родителей поформированию функциональной грамотности у детей дошкольного возраста
	В течении года
	 Повышение педагогической грамотности родителей по вопросам формирования функциональной грамотности, активизация педагогических умений родителей
	Ответственный за функциональную грамотность, воспитатели групп

	6.
	Анализ реализации плана мероприятий, направленных на формирование и оценку функциональной грамотности дошкольников на 24-25г
	август
	Аналитическая справка, разработка плана мероприятий  по формированию  ФГ на 25-26 г
	Ответственный за функциональную грамотность

	7.
	Неделя финансовой грамотности

Досуг «Путешествие с копеечкой по стране Экономике»

Проект «Юные финансисты»

Театрализованная деятельность «Бережливая курочка»

	Сентябрь
ноябрь

Январь-    май

Апрель
	Формирование у детей и родителей навыков управления личными финансами, повышение уровня  финансовой грамотности
	Воспитатель старшей разновозрастной группы, родители (законные представители)

	8.
	Экскурсия в библиотеку

Конкурс  чтецов

Конкурс  чтецов
	Сентябрь - май

Январь

май
	Повышение читательской грамотности у воспитанников установление эмоционального контакта между родителями детьми и педагогами
	Воспитатели возрастных групп , родители (законные представители)

	9.
	Квест- игры с элементами экспериментирования«Юные экологи»

Фестиваль эколят молодых защитников природы

Экспериментальная деятельность

	Декабрь

Октябрь

Февраль
	Формирование у дошкольников  естественнонаучной грамотности, культуру экологического поведения.
	Воспитатель старшей разновозрастной группы

	10.
	Квест-игра «Умники и умницы»

Математическое путешествие «В гостях у ученого кота»

	Март

Май
	Формирование предпосылок математической грамотности у детей дошкольного возраста
	Воспитатель старшей разновозрастной группы